
COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DETERMINAZIONE N.  577 DEL  18/12/2015

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione  per quota anno 2015 costo funzionamento 
dell'Agenzia Territoriale dell' Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti.

F.to digitalmente
IL RESPONSABILE
MAURIZIO SONORI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera di C.C. n. 28 del 27/07/2015 e smi con la quale è stato approvato il bilancio 
dell'esercizio 2015, il bilancio triennale e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017 

Vista la delibera di G.M. n. 52  del 27.07.2015 e smi , di approvazione del PEG 2015;

DATO ATTO :
- che ai sensi dell’ art. 12, comma 2,lettera c), della L.R. n. 23/2011 compete alla Regione  

definire il  limite di spesa relativo al costo di funzionamento dell’  Agenzia e della quota 
parte massima a carico delle tariffe del servizio idrico integrato e del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani;

- che il limite di spesa e la quota massima a carico delle tariffe di cui al punto precedente  
sono stati  quantificati  con la  deliberazione della  G,R,  n.  117 del  6  febbraio  2012 in  €.  
3.901.961,22

- che inoltre la L.R. n. 19 del 21.12.2012, all’ art. 34, dispone che per la mitigazione dei danni  
economici  e  finanziari  del  servizio  di  gestione integrata  dei  rifiuti  urbani  a  causa  degli  
eventi  sismici  del  maggio  2012  è  costituito,  presso  l’Agenzia  territoriale  dell’  Emilia 
Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti  (Atersir)  di  cui  all’  art.  4  della  legge  regionale  23 
dicenbre 2011, n. 23 (Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi  
pubblici  locali  dell’ambiente),  un  fondo  straordinario  nell’ambito  dei  costi  comuni  del  
servizio stesso a valere sull’ intero ambito territoriale ottimale;

- che con delibera  del  Consiglio  d’Ambito  n.  11  del  30 aprile  2015  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione 2015 e la ripartizione delle quote di funzionamento di Atersir e delle 
quote del  fondo per la mitigazione dei  danni  del  sisma,   dalle  quali  risulta in carico al 
Comune di Gaggio Montano un importo totale di €. 3.880,71 suddiviso per quota SGRU €.  
1.378,69 e quota terremoto €. 2.502,02;

ACCERTATA la disponibilità nel capitolo 1737;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi citati in premessa:
1) di  impegnare la somma totale di  Euro 3.880,71 imputando la spesa al  Capitolo n.  1737 del  
bilancio 2015, a favore dell’ Agenzia Territoriale dell’ Emilia-Romagna per i servizi Idrici e Rifiuti;
2) di liquidare la predetta somma di Euro 3.880,71 alla Agenzia Territoriale dell’ Emilia-Romagna 
per i servizi Idrici e Rifiuti con sede in Bologna  Viale Aldo Moro  n° 42 C.F. 91342750378 mediante 
girotondi su conto Banca d’Italia 0306729; 

 



COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

Oggetto della determinazione:

Impegno di spesa e liquidazione  per quota anno 2015 costo funzionamento dell'Agenzia Territoriale dell' Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2015 1378.69 1737 TRASFERIMENTI PER FUNZIONAMENTO SERVIZIO

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

0 1 1043 0 1569

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1561 AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI 
PUBBLICI

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2015 2502.02 1737 TRASFERIMENTI PER FUNZIONAMENTO SERVIZIO

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

0 1 1044 0 1569

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1561 AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI 
PUBBLICI

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Gaggio Montano, 18/12/2015

F.to digitalmente
Il Ragioniere capo
Loretta Palmieri



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  577 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune di 
Gaggio Montano dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

F.to digitalmente
L'Incaricato alla pubblicazione


